
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

segunda-feira, 14 de junho de 2021 Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9E11DF8D2FE55AD4B609BE230D9E6A5



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO 053.2021 - PREGÃO PRESENCIAL 001/2020

• EXTRATO DE CONTRATO 054.2021 - PREGÃO PRESENCIAL 001/2020

• EXTRATO DE CONTRATO 056.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2020 -
GERENCIADO PELA SESAB

• EXTRATO DE CONTRATO 057.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020 -
GERENCIADO PELA SESAB

• EXTRATO DE CONTRATO 058.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020 -
GERENCIADO PELA SESAB

• EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO  RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 013/2018

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  AO CONTRATO Nº 048/2021

• TORNA SEM EFEITO - PUBLICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9E11DF8D2FE55AD4B609BE230D9E6A5



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 14 de maio de 2021. 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2020 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 008/2020. Contrato nº: 053/2021. Contratante: Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: CORDEIRO 

CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Registro de preços 

para futura e eventual aquisição de Materiais e Insumos Hospitalares, a fim de atender as 

necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio 

Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. 

Vigência: 14/05/2021 até 31/12/2021. Valor: 32.660,69 (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta 

reais e sessenta e nove centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; 

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21. Fundamentação legal: Lei 

10.520/2002 subsidiariamente a Lei 8.666/1993.  

 
 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2E644D24CD9C493753C48C9AA651596

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 14 de maio de 2021. 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2020 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 008/2020. Contrato nº: 054/2021. Contratante: Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: PRODULABOR 

COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de Materiais e Insumos Hospitalares, a fim de atender as necessidades da Policlínica 

Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de 

Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 14/05/2021 até 

31/12/2021. Valor: R$ 36.688,00 (trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e oito reais) Dotação 

Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – 

Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; Fonte: 21. Fundamentação legal: Lei 10.520/2002 subsidiariamente a Lei 8.666/1993.  

 
 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

880C15D41CE1B1E3CD8B7832C46B0B21

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 28 de maio de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2020 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.5030.2020.0080490-11 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 053/2021. Contrato nº: 056/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de materiais 

de uso hospitalar (cateter), decorrentes do procedimento licitatório grafado no preâmbulo, a fim de 

atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida 

pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO 

SERTÃO. Vigência: 28/05/2021 até 27/06/2021. Valor: R$ 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais). 

Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 

– Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD259C92B1E2C70A49A1FBAC9A3BC125

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 28 de maio de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.8712.2020.0043058-31 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 054/2021. Contrato nº: 057/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

NOVA BAHIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos, 

insumos farmacêuticos e correlatos para assistência farmacêutica (contraste 15ml), decorrentes 

do procedimento licitatório grafado no preâmbulo, a fim de atender as necessidades da Policlínica 

Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de 

Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 28/05/2021 até 

27/06/2021. Valor: R$ 19.691,00 (dezenove mil, seiscentos e noventa e um reais). Dotação 

Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – 

Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B50D5984F8388BD406220DB3619806A

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 01 de junho de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.8712.2020.0043058-31 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 055/2021. Contrato nº: 058/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

GUERBET PRODUTOS RADIOLOGICOS LIMITADA. Objeto: Aquisição de medicamentos, 

insumos farmacêuticos e correlatos para assistência farmacêutica (contraste 50 ml), decorrentes 

do procedimento licitatório grafado no preâmbulo, a fim de atender as necessidades da Policlínica 

Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de 

Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 01/06/2021 até 

30/06/2021. Valor: R$ 18.200,00 (dezoito mil, e duzentos reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 

01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 

Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9B0E42DB12F9002C7652C1D8462EAD6

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 

 RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 013/2018  

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 

Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna pública a celebração do 

6º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 013/2018, celebrado com a empresa SUDOESTE 

INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº 09543618/0001-72, para fins de 

RENOVAÇÃO do contrato, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. O presente termo aditivo 

deverá ser publicado em local costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme 

estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº. 8.666/93. 

 

 

Feira de Santana – BA, 28 de maio de 2021. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1F3C8C6A401F00C8CC81A8765772BA4

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  

AO CONTRATO Nº 048/2021  

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – 
Portal do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público 
a celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 048/2021 celebrado 
com a Coopservi - Cooperativa de Trabalho dos Prestadores de Serviço do Estado 
da Bahia, CNPJ Nº 29.366.294/0001-51, com endereço à Rua Presidente Café Filho, 
555. Bairro Sim. CEP 44.085-470. Feira de Santana – Ba, para aditar o valor inicial do 
contrato, com base no artigo 65, I, “b” e §1º da Lei n. 8.666/93. O presente termo aditivo 
deverá ser publicado em local costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme 
estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº. 8.666/93. 

 

 

Feira de Santana – BA, 25 de maio de 2021. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75D4CAC1DC72A42265258BDC4ADB56CF

segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 14 de junho de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 

 
 

 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – BA, 
no uso de suas atribuições legais, TORNA SEM EFEITO, a publicação do TERMO DE 
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO e EXTRATO DO CONTRATO, referente ao PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 042/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021, disponibilizada no dia 08 
de junho de 2021.  

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

 

Feira de Santana – BA, 30 de abril de2021. 

 

 

___________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9E11DF8D2FE55AD4B609BE230D9E6A5


		2021-06-14T17:02:21-0300




